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Abstrakt

Práca uvádza hľadanie národných literatúr v stredoeurópskom priestore medzi románmi

v období literárnej moderny v 20. a 30. rokoch 20. storočia. Definovanie myšlienky národného

románu na poli stredoeurópskych literatúr patrí medzi veľmi náročné a komplikované procesy.

Práca nahliada na literárne diela ako súčasť národných literatúr na románoch poľského autora

Stefan Zeromského Predjarie, maďarského spisovatela Deszo Kosztolanyiho Sladká vrahyňa,

slovenského autora Ladislava Nádaši-Jégé Cesta životom, českého autora Jaroslava Haška

Osudy dobrého vojáka Švejka a rakúskeho autora Roberta Musila Muž bez vlastností.

Hľadanie som rozdelil na dve časti, prvá hľadanie národného románu a druhá časť hľadanie

národnej postavy. V oboch prípadoch sú definované aktualizované pojmy – román národa

a postava národa – oba pojmy zodpovedajú literárnym objektom, ktoré nie sú priamo

vypovedajúce o živote národa, ale vytvárajú jeho hlavné myšlienky a identifikáciu. Slovenský

a maďarský román zacieľuje na boj jednotlivca so spoločnosťou a jeho novým postavením.

Naopak rakúsky a český román odhaľuje princíp uplatnenia národných charakteristík

v filozofickom románovom víre. Poľský román uviazol niekde uprostred týchto dvoch

charakteristík.

Kľúčové slová
román, identita, postava, skupina, národný román, národná postava, slovenská literatúra,

maďarská literatúra, rakúska literatúra, česká literatúra, poľská literatúra

Abstract in English
The papers contain a finding of the national literature in between novels in the Central Europe

at the age of modernism in 20s and 30s of 20th century. The idea definition of national novel

in the literatures of Central Europe is difficult and complicated process. This papers work with

literal texts as a part of national literature with Polish novel Przedwiośnie by Stefan Zeromsky,

Hungarian novel Édes Anna by Deszo Kosztolanyi, Slovakian novel Cesta životom by Ladislav

Nádasi-Jégé, Czech novel Osudy dobrého vojáka Švejka by Jaroslav Hašek and Austrian novel

Mann ohne Eingeschafen by Robert Musil. The finding is divided into two parts – first is finding

of national novel – second is about national character. Both situations are actualized with new

terms – novel of the nation and character of the nation. Both literary terms correspond to objects

that are not directly denouncing the life of the nation, but produces its main ideas and

identification. The Slovakian and the Hungarian novel focus on the struggle of individual

characters with society and their new status. In the contrary to the Austrian and the Czech novel

reveal the principle of applying national characteristics in literary philosophical swirl.

The polish novel is stranded somewhere in between these two types of novel.
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novel, identity, character, group of people, national novel, national character, Slovakian

literature, Hungarian literature, Austrian literature, Czech literature, Polish literature
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Úvod

Na začiatok by som rád uviedol krátku citáciu z románu Claudia Magrisa Dunaj –

„Identitu člověka vytvářejí také místa, ulice, v nichž jsme žili a nechali část sebe.“1 – autorovi

sa v tejto jednej vete podarilo vystihnúť spojitosť povedomia s geografickým priestorom.

Povedomie sa zvykne spájať so sebaurčením, v našom prípade národným. Môžeme si tak

uvedomiť ako veľmi je národ spätý s priestorom. A taktiež to platí o literatúre, ktorá

odnepamäti podporovala národné cítenie. Pokúsim sa tak na literárnych dielach

zo stredoeurópskeho priestoru potvrdiť ich národnú spolupatričnosť. Hľadanie a určovanie

literárnych diel, ich zaraďovanie a vytváranie spojitostí je neľahká či ťažká činnosť. Spojitosti,

momenty a znaky, pomocou ktorých môžeme texty spájať, sú neraz nejasné, zradné, ba až

zavádzajúce. Z tohto dôvodu sú príprava a celkové pochopenie jednotlivých tém náročnejšie,

a to predovšetkým pri narábaní s novšími a citlivejšími historickými faktami než s tými

zo vzdialenej čí vybájenej minulosti. Medzi takéto hľadania patrí aj hľadanie národnej literatúry

z ostatných storočí. Už len pri snahe uvedomiť si, z akého bodu vychádzame, pri samotnej

identifikácii národa či národných spoločností, vzniká nejeden väčší či menší rozpor. Tieto

spoločenské termíny vyžadujú pri skúmaní v literárnom priestore poznatky nadobudnuté

z viacerých vedných odborov humanitného smeru, okrem filozofickej podstaty potrebujeme

dôkladne poznať historické pozadie a celkové porozumenie nezanedbateľne dopĺňa

sociologický prístup k tejto problematike. Avšak aj v prípade rôznych náhľadov na literárne

diela, so zreteľom na vyššie uvedené vedné odbory, stále nemôžeme jednoznačne opúšťať

literárnovedné hranice a texty vnímať predovšetkým ako umelecké a literárne vyjadrenia

samotného autora, ktoré sa snažia odrážať dobu s historickými, spoločenskými, politickými ale

aj filozofickými okamžikmi rôznej presnosti zodpovednej autorovmu pohľadu na danú

problematiku. Práve v tomto momente treba uvážiť nakoľko je dielo nesúce znaky doby v takej

miere skutočné, aby sa dalo považovať za blízke k skutočnému stavu a kompaktné s dobu, ktorú

zaznamenáva a ktorej sa užšie venuje.

Národná literatúra môže predstavovať široké spektrum literárnych textov –

od jednoduchých rýmovačiek a popevkov, cez piesne, kratšie lyrizované diela až po rozsiahle

poémy, eposy či romány. Toto spektrum je samozrejme dôležité správne zaradiť do určitej doby

a vnímať podrobnosti z daného historického a spoločensko-politického ale aj umeleckého

obdobia. Literárne identifikovať a interpretovať národné diela je preto oveľa náročnejšie

s dôrazom práve na národnú hodnotu literárneho textu. Musíme brať do úvahy taktiež

1 MAGRIS, Claudio. Dunaj. Praha: Mladá fronta, 2000 S.234
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nacionálny prístup, ktorý môže predstavovať v nejednom národnom prostredí veľký problém.

Treba obozretne pracovať s ideologickým zafarbením diela, nielen z doby jeho samotného

vzniku, ale aj na obdobie, ktoré je v diele zachytávané. Národnú literatúru je potrebné chápať

ako celok v neustálom vývoji, ktorý čelí predovšetkým spoločenským a politickým potrebám

a žiadostiam. Samotný prístup k národnej literatúre je komplikovaný. Na jednej strane jej

národné uchopenie môže znamenať veľmi citlivý bod sváru, a druhej strane problémom môže

byť aj identifikovanie národa – predovšetkým s jeho nacionalizmom. Ako tvrdí jeden

z hlavných teoretikov nacionalizmu Ernst Gellner2 – „ ... že, nacionalismus, národ a národní

stát jsou produkty moderní civilizace, jež má počátky v průmyslové revoluci na konci

18. století.“3 Tento problém jednoznačne patrí do modrenej doby teda aj do modernej literatúry,

ktorá musí túto pálčivú otázku aspoň čiastočne vyjasniť. Za dôležité medzníky hľadania

národnej literatúry považujem zásadné historické, spoločenské a politické zmeny, ktoré nútia

čeliť národy novým nepoznaným skutočnostiam, s ktorými sa treba zžiť, alebo nájsť spôsob

ako sa im prispôsobiť a vyrovnať či aspoň pokúsiť sa zmieriť sa s nimi. Práve tieto momenty

dokážu vyprofilovať spoločenské správanie takým spôsobom, aký predtým bol nemožný ba až

neprípustný. Spomínané spoločenské správanie tak môžeme dobre zmapovať na jednaní postáv.

Jednotlivec či skupina môžu s prebiehajúcimi zmenami súhlasiť a podporovať ich, ale aj klásť

im odpor a snaží sa preniesť si staré vzorce správania do novej spoločenskej, politickej

a kultúrnej situácie.

Takáto rozmanitosť zmien, nových spoločenských prístupov a politických režimov,

nových štátov, novovznikajúcich sociálnych skupín prináša práve prvá polovica 20. storočia

spolu s novým kultúrnym a spoločenským hnutím. Ustupujú zažité vzorce správania sa

a vynárajú sa úplne nové pomery a pravidlá. Na tomto náročnom rázcestí sa neplánovane

a veľmi neobratne objavila rakúsko-uhorská monarchia. Pod vplyvom historických udalostí

z predchádzajúcich rokov a predovšetkým pod nátlakom prehry v prvej svetovej vojne sa ocitá

na samom konci svojej existencie. S pádom monarchie však životy ľudí nekončia, naopak pod

vplyvom nových skutočností – doslova z popola vojny – sa vynárajú nové viac či menej národné


[…]


Všetko malo pre ňu zlý zápach, historický nános pôžitkov a neustále uspokojovanie túžob

v opozícií k chudobnému životu na vidieku ju strhlo k zavraždeniu oboch manželov, čo pre ňu

znamenalo vyriešenie problému. Slúžky a ich opis celkovo dobre charakterizoval pohľad vyššej

vrstvy na nižšie vrstvy. Oba romány nastolili priam až opozičné pohľady – Nádaši-Jégé

z pohľadu chudobných vrstiev na bohatšie a Kosztolányi dokumentoval z pohľadu bohatých

vrstiev chudobné a táto opozícia je veľmi zaujímavá aj na samotné pochopenie histórie

v strednej Európe.

Posledný román pôsobiaci niekde na pomedzí medzi vyššie spomínanými dvoma

dvojicami románov je od poľského autora. Román Predjarie Stefana Żeromského predstavuje

z jednej časti cestopisný román a z druhej spoločenský román, tak trochu filozofujúci,

tiež trochu ľúbostný. Román začína v ďalekom ruskom meste Baku, ktoré v dnešnej dobe

predstavuje hlavné mesto Azerbajdžanu, teda krajiny iného než ruského obyvateľstva. Poľská

rodina Barykovcov sa tu ocitla v novom prostredí, ktoré skôr nechápali a nechceli

mu porozumieť, než by sa s ním vyrovnali a snažili sa k nemu nájsť cestu – to ich priviedlo

k hľadaniu novej možnosti, ako toto miesto opustiť, skôr než ich pohltí a zničí. To sa podarilo

len najmladšiemu členovi – matka zomiera na vysilenie, otec sa po čase vracia zničený vojnou

v samotnom Rusku. Syn sa medzičasom priplietol do rôznych konfliktov a revolučnej vášne,

ktorá ho napokon privádza do rodnej krajiny, ktorá sa ocitá na pokraji vojnového konfliktu,

ktorému nerozumie – ktorý razantne odmieta. Po stretnutí sa vydáva na cestu do vlasti, ktorá

im uberie z veľmi potrebných životných síl – nevedeli, že ich doma čaká rozbúrená krajina.

Otec umiera a syn Baryka ostáva sám – opäť ako kedysi v Baku a vzdáva sa väčšiny svojich

revolučných a búrlivých nálad. Stáva sa z neho vcelku obyčajný človek, ale neskrýva v sebe

pachuť z mnohých osobných a spoločenských udalostí. Hoci stratení v labyrinte milostných

a vzťahových etúd stále stoji pevne na nohách – v prostredí, ktoré sa mu niekedy otvorí

a inokedy vzdá ešte vzdialenejšie ako kedykoľvek predtým. Napokon opäť ožíva, hlavne

vplyvom ukľudnenia jeho osobného života a vracia sa spať na čelo revolúcie, hoci takej ku
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ktorej už nepatrí. Román predstavuje určitý a nezanedbateľný prechod medzi dielami Ladislava

Nádaši-Jégého Cesta životom a Deszőa Kosztolányiho Sladká vrahyňa a dielami Jaroslava

Haška Osudy dobrého vojáka Švejka a Robrta Musila Muž bez vlastností. Prvá časť

cestopisným, dokumentujúcim a pozorovacím charakterom sa prikláňa k prvým dvom dielam,

druhá na základe rekonštrukcie vnútorného sveta hlavnej postavy, jeho životných problémov

a hľadanie svojho miesta a uplatnenia v spoločenskom živote predstavuje a nesie momenty

skôr podobné druhej dvojici románových literárnych diel. Román svojimi oboma časťami

predstavuje dielo s pútavým prístupom k rozlúšteniu národného sveta v novoformujúcom sa

poľskom štáte, ktorý opäť nadobúda jasné a pevné kontúry po dobe rozdelenia medzi niekoľko

sfér vplyvu – politických, spoločenských a aj kultúrnych. Avšak román nezachytáva poľský

národ takým spôsobom, aký by chcel národne orientovaný človek čítať – autor kóduje vlastnosti

a spôsoby, nie zrovna lichotivého charakteru, tak aby vytvoril skutočný a čo najmenej umelý

či vyumelkovaný predobraz Poliaka v 10. a 20. rokoch 20. storočia.

Aj skúmané postavy aj samotné romány bezpochyby hrajú dôležitú rolu na poli

jednotlivých národných literatúr v stredoeurópskom priestore. Predstavujú dôležitý dokument,

zachytávajúci rozpad viac než päťsto ročnej habsburskej monarchie a vyrovnávanie

sa jednotlivých národov s novou skutočnosťou – či už na spoločenskom, alebo kultúrnom

stupni. Diela sa predstavujú len akési spoločenské výseky, no ich myšlienky ďaleko presahujú

priestor uzavretých skupín – či už chudobných vidiečanov, služobníctva, vojakov, generálov,

meštianstva – ale zaznamenávajú na tomto viac či menej obmedzenom priestore dostatok

dôkazov a poznatkov uplatniteľných v oveľa širšom a rozsiahlejšom meradle. Diela taktiež

nesú vysokú čitateľskú hodnotu, okrem všeobecne známych a výsostne populárnych diel -

filozofického veľdiela Roberta Musila a humorného vojenského románu Haška

sa predovšetkým oplatí zoznámiť s dielom Nádaši-Jégé, ktoré predstavuje zaujímavú vzťahovú

sondu, Kosztolányiho román má zas uplatnenie vďaka svojej kriminálnej zápletke aj pre širšie

čitateľské publikom napokon Żeromského román je príťažlivý najmä pre svoju zaujímavú

vrstevnatosť dopĺňanú o zaujímavé historické reálie napojené na stredoeurópsky priestor.

Ostatne všetky romány predznačovali koniec realizmu v strednej Európe, respektíve jeho

nadstavby v podobe naturizmu a plný nástup literárnej moderny 20. storočia.
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