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Předložená diplomová práce je přepracovanou verzí stejnojmenného textu, v němž se

autor pokoušel analyzovat časově blízké romány lokalizované do prostoru střední Evropy po

rozpadu Rakousko-Uherska. V takových situacích je úlohou oponenta mimo jiné také

porovnat oba texty a zhodnotit, nakolik se autorovi podařilo nanovo promyslet a koncipovat

zadané téma, případně korigovat vytčené chyby z původního oponentského posudku.

1. Formulace cílů a jejich naplnění

Stěžejní cíle diplomové práce zůstávají stejné, autor měl analyzovat a vymezit typ

románu nahlížený jako národní román ve středoevropském prostoru. Jeho úhel pohledu

zasahuje literaturu českou, slovenskou, polskou, maďarskou a rakouskou. Samotné téma

fokalizované s ohledem na teorii o literárním poli, kterou rozpracoval Pierre Bourdieu (v

knize Pravidla umění. Vznik a struktura literárního pole, překlad 2010), klade velké překážky

při interpretačním uchopení textu. Už v oponentském posudku k původnímu textu bylo

konstatováno, že aplikování teorie o literárním poli nemá v práci jasné kontury. V novém

textu se autor pokusil eliminovat pojem literárního pole z méně srozumitelných výpovědních

pozic, ve kterých termín nabýval elastických kontur. Ovšem samotný termín zůstal v práci

nevysvětlen, přičemž jeho vysvětlení a kontextualizace ve sledovaných textech měla

předcházet prvnímu uvedení v diplomové práci. Jeho pochopení mohlo být klíčové pro další

úvahy diplomanta.

Částečně přepracovaná kompozice diplomové práce odráží autorovu snahu odstranit

základní nedostatky vytčené v předchozím posudku. Zejména první polovina textu je

přepracována ve prospěch paradigmatického přístupu ke sledovaným románům. Tzv.

personální kapitoly nahlížené ne příliš produktivním pohledem syntagmatického řazení byly

nanovo koncipovány a promyšleny. Bohužel druhá část textu už nese jen minimální změny,

které mají spíš formální charakter než skutečnou podobu koncepčního přepracování.

Diplomová práce se tak nadále dělí na dvě stěžejní kapitoly, v jejichž názvu se objevují

pomocné pojmy román národa a postava národa jako autorem vytvořené paralely

k národnímu románu a národním postavám.

2. Klady práce

Autor diplomové práce se zejména v první polovině textu nazvané jako Román národa snažil

nově a s odlišným přístupem uchopit zadané téma. Tato kapitola doznala největších změn

oproti původnímu textu. Kromě již zmiňovaného paradigmatického přístupu k románovým

textům je zřejmá autorova precizace výrazu, která spěje k větší argumentační jistotě opírající

se o relevantní literárněhistorické studie. Autor tak nezanedbatelně rozšiřuje

literárněhistorický (zejména polský a maďarský) a místy i literárně teoretický kontext, ke

kterému vztahuje sledované romány. Jako pozitivní a vysoce funkční hodnotím také autorovu

snahu hledat přesnější, výstižnější citace z analyzované literatury a odvahu vypustit citace

jiné, již kontextualizované v procesu psaní. Právě tak místy zjednodušená konstatování

z první verze (např. v souvislosti se slovenským románem Cesta životom) nahrazuje autor

hlubším vstupem do textu a přesnější argumentací.

3. Nedostatky práce

Metodologické a koncepční nedostatky:

Jak již bylo v úvodu zmíněno, i v přepracované verzi zůstává nedostatečně osvětlen

pojem literárního pole a autorem prosazované termíny román národa a postava národa

ztrácejí na své relevantnosti. Nevidím důvod, proč by nemohly v textu figurovat zaužívané

pojmy národní román či národní postava.

Z hlediska koncepčního přístupu k románovým textům autor provedl zásadní úpravy

zejména v první polovině textu, kdy skutečně vnesl do svých úvah paradigmatické vidění a

nahradil tak redundantní a místy zjednodušující popisy románových situací omezené na popis

děje. Bohužel úpravy v druhé části textu jsou jen formálního charakteru, kdy autor prostým

přiřazováním a spojováním kratších odstavců ve větší celky změnil systém podkapitol v jednu

ucelenou kapitolu.

Formální nedostatky:

Navzdory tomu, že je zřejmá autorova snaha o minimalizování formálních chyb, tak

v textu i nadále zůstává celá řada typografických a obecně gramatických chyb, jak už bylo

zmiňováno detailněji v původním oponentském posudku. Celému textu by prospěla důkladná

korektura, včetně korektury bibliografických záznamů a citačních zvyklostí autora.

Autor diplomové práce byl v původním posudku také upozorňován na nesprávné psaní

jména maďarského autora (Dezső Kosztolányi) a bohužel tento nedostatek v nové práci

neopravil. Také rozptyl v psaní příjmení slovenského autora v nesklonné podobě „Jégé“ a

v deklinační podobě „Jégého“ vzbuzuje rozpaky. Přičemž stačilo zkontrolovat úzus jeho psaní

např. ve Slovníku slovenských spisovateľov (2005) či ve Slovníku diel slovenskej literatúry

20. storočia (2006), kde se jednoznačně objevuje jeho deklinační podoba.

4. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

Viz: metodologické a koncepční nedostatky.

5. Celkové hodnocení a klasifikace

I přes zmiňované nedostatky splňuje předložená diplomová práce požadavky

standardně kladené na diplomovou práci. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci

dobře.

V Praze...... dne 23. srpna 2017
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